1886) ตั้งแต่บัดนั้นเป็นต้นมา จำนวนแพทย์แผนใหม่ได้เพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ ในขณะที่การแพทย์แผนไทยค่อย ๆ ลดลง การแพทย์แผนใหม่ในประเทศไทยถูกพัฒนาบนพื้นฐานของการใช้โรงพยาบาลเป็นที่ตั้ง และให้ความสำคัญกับการใช้ทรัพยากรที่มีอยู่มุ่งเน้นไปที่การพัฒนาโรงพยาบาลเป็นหลัก แม้ว่าสถานบริการในลักษณะสถานีอนามัยจะถูกสร้างขึ้นในปี พ.ศ. 2456 (ค.ศ. 1913) แต่ก็ถูกตั้งเป้าหมายเอาไว้ว่าอาจจะพัฒนาไปเป็นโรงพยาบาลในอนาคต เพื่อให้บริการการแพทย์แผนใหม่ แพทย์ทั่วไปถูกผลิตเพื่อทำงานในโรงพยาบาล และเกิดค่านิยมในการเป็นแพทย์เฉพาะทาง เกิดการให้บริการด้านการแพทย์ในภาคเอกชน